
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 14.00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                             

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *         

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                                        *       

5. ROSSI FRANCO                      “               *                                                             

6. VICO SABRINA              “                                               *                                                                                

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                                         *                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 

 
 COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA’ 2010. 

 
 

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 58 
in data 28/05/2010 
Prot. N. 9045 



P R O P O S T A     D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA’ 2010. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
RICHIAMATI gli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004, relativi alla disciplina delle risorse 
decentrate, con i quali si prevede che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengono determinate 
annualmente dagli Enti; 
 
DATO ATTO che l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto 
unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in 
conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro; 
 
DATO ATTO che la spesa per il personale e quindi anche la spesa relativa al fondo 
produttività, rientra tra le spese rilevanti ai fini del  patto di stabilità; 
 
PRESO ATTO dei mutamenti normativi intervenuti nell’anno e  precedenti e precisamente: 
 

a) Legge 133/2008 che non consente più di attribuire al fondo produttività il 20% delle 
economie da part time; 

b) Il principio, sempre di derivazione giurisprudenziale, ai sensi del quale il fondo 
produttività non può subire aumenti discrezionali se non è rispettato il tetto dalla 
spesa del personale legislativamente fissato; 

c) L’inapplicabilità dei recenti aumenti contrattuali relativi al fondo di produttività per i 
comuni nei quali non è stato rispettato il patto di stabilità nel triennio; 

d) Non spetta il rischio al personale della Polizia Locale al quale viene corrisposta già 
l’indennità di vigilanza e al personale non esposto in maniera continuativa al rischio 
(come da parere Aran n. 499-1712 e 90-37AI, agli atti); 

e) Non spetta l’indennità di turno al personale della Polizia Locale come da sentenza 
della Corte di Cassazione N. 8254 del 07.04.2010 e pertanto ritornano ad effettuare 
36 ore settimanali; 

  
DATO ATTO che la vigente disciplina contrattuale distingue le risorse decentrate nelle 
seguenti due categorie: 
 

1. risorse decentrate stabili, per la cui quantificazione, non suscettibile di “variazioni 
annuali” se non in presenza di specifiche prescrizioni normative, si rimanda alla 
tabella di quantificazione allegata sub A) alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

2. risorse decentrate variabili, che sono quantificate in aumento, quantificazione 
allegato sub A)  posto quanto sopra esposto; 

 
 
EVIDENZIATO: 
 
-  che l’Amministrazione Comunale, ha ritenuto di poter incrementare, ex art. 15, c. 5 CCNL 
01/04/’99 e art. 31, c. 3, del CCNL, del 22/01/2004, le risorse decentrate variabili, 
dell’importo  € 21.500,00, (somma che assicura il rispetto del tetto di spesa imposto dalle 
leggi finanziarie) con la finalità di  finanziare per il 2010, l’attivazione di nuovi servizi 
(pattuglie notturne, informatica) e processi di riorganizzazione, il tutto tramite appositi progetti 
da svolgere fuori orario; 
 
- che i progetti fuori orario, richiedendo attività lavorativa aggiuntiva aumentano la produttività 
e sono ammissibili anche oggi nel silenzio del contratto nazionale di lavoro, basta che siano 
oggetto di contrattazione decentrata (vedasi Corte dei Conti, sezione Controllo Lombardia, 
quesito del comune di Chiavenna (SO) 2009; 



- che la contrattazione  con verbale del 19.01.2010 recepito con deliberazione di Giunta 
Comunale N. 26 del 18.03.2010  ha approvato tali progetti con un compenso orario di € 
15,00; 
 
- che l’Amministrazione Comunale ha proposto un incentivo di € 10.000,00.- finalizzato al 
raggiungimento di obiettivi chiesti dalla stessa, obiettivi da raggiungere all’interno o in 
aggiunta al normale orario di lavoro, senza aumento di personale nella dotazione organica; 
 
- che il comando di un dipendente per l’anno 2009 presso la Corte D’Appello di Venezia  
consente una diminuzione delle risorse decentrate stabili, essendo tali risorse soggette a 
variazione al variare del numero dei dipendenti in servizio;   
 
- che con il ripristino delle 36 ore settimanali del personale di Polizia Locale viene meno la 
decurtazione di lavoro straordinario pari a € 1.622,62.- effettuata  con deliberazione di G.C. 
N. 106 del 18.10.2002 all’oggetto:”recepimento verbale di contrattazione decentrata del 
19.09.2002”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 9 in data 23.01.2009 con la quale è stato costituito il fondo 
produttività per l’anno 2009 per un importo totale di € 103.232,28; 
 
RITENUTO di determinare il Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2010, nella seguente 
misura, per un totale di €    114.547,02.-  + vincolate per € 30.000,00.-  come da tabella 
allegato sub A) 
 
 
€  64.984,86 Risorse stabili 
€  39.000,00 Risorse eventuali 
€ 10.562,16 Straordinari 
€        114.547,02 TOTALE FONDO 2010  
  
€ 30.000,00 Risorse vincolate 2010  
  

 
DI PRECISARE che le risorse vincolate (incentivo per recupero ICI e per la progettazione 
interna) non rientrano tra la spesa del personale come da Deliberazione N. 16 del 
09.11.2009 della Corte di Conti in Sezione riunite; 
  
DATO ATTO che il costo delle progressioni orizzontali per il 2010 assomma a € 40.158,43 
come evidenziato nella tabella allegato sub B) alla presente; 
 

 
VISTO il verbale del  Revisore Unico dei Conti  del  20.05.2010  pervenuto al Prot. N.  7835  
del 21.05.2010, reso ai sensi dell’art. 19, della Legge 448/2001, All. sub C) alla presente; 
 
 
RITENUTO di aver adempiuto, a tutt’oggi, a quanto prescritto dalla Corte dei Conti tramite la 
riduzione, per l’anno 2010, della spesa complessiva per il personale rispetto al 2009 e che 
perciò non necessità l’applicazione di riduzioni al fondo produttività, conseguenti 
all’estensione, in analogia legis, delle norme previste per il personale statale; 
    
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di costituire il Fondo per il finanziamento della contrattazione integrativa per il 2010, 
come da prospetto allegato sub A); 

 
 
 
 



 
2) di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. ed alle R.S.U. e di inviare i 

dati alla Corte dei Conti attraverso l’apposita modulistica che verrà predisposta. 
 

**** 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                F.TO Dott. Paolo ORSO 

 
 

 
- VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 49 
comma 1° del D.Lgs. 267/2000.  

                                                                             IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
                                                                                 E GESTIONE DELLE ENTRATE 

                                                                                           F.TO   Rag.  Zelia PAN 

 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. 
n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          
 Allegato A)  

        FONDO ANNO 2010      RISORSE    

 
 RISORSE  

  art. co. lett.     
 CERTE / 
STABILI   EVENTUALI  

 
STRAORDINARIO   VINCOLATE  

1 15 1 a 
Fondi art. 31, 2° co. lett. b) c) d) e) C.C.N.L. 
6/7/95    €     37.290,03        

2 15 1 b 
Risorse agg. ai sensi art. 32 CCNL 6/7/95 e art. 3 
CCNL 15/5/96           

3 4 4 NC 
Introiti derivanti dall'applicazione art. 43 L. 
449/97         

 
  

5 15 1 f 
Risparmi derivanti dalla appl. Art. 2, co. 3, D. Lgs 
29/93 ex art. 21, 2° co, CCNL 1/4/99         

 
  

6 15 1 g Risorse anno 98 al LED intero per ciascuna qual.    €       6.874,43        

7 15 1 h 
Risorse destinate a indennità art. 37, co 4, CCNL 
6/7/95 (ovvero ex VIII non Resp di servizio)         

 
  

8 15 1 i REGIONI           

9 15 1 j 0.52% monte salari 97 dec. 31,12,99    €       2.663,16        

10 15 1 k 

Risorse da specifiche disp. Legge: Incentivi 
recupero ICI 15.000 Euro; Incentivi per la 
progettazione interna  15.000 Euro         

 
 €     30.000,00  

11 15 1 l  
Somme per trattamento personale trasf. a 
seguito attuazione. Decentr.o delega funz.         

 
  

12 15 1 m 
Risp. Straordinario 3% stanz. più altri risparmi 
(straordinario)    €       1.134,68      

 
  

13 15 1 n SOLO PER IL COMMERCIO           

14 14 
1 e 
2   

Risorse ecced. Liquid o comp. Straord. o incr. 
Eventi eccez.           

15 15 2   Integrazione 0,5% monte salari 2003 CCNL 2006    €       2.969,12      

 
  

16 48   code Integrazione 2% monte salari 99         

 
  

  15 5   
Incremento risorse stabili nuova assunzione 1/2 
e decremento  comando 1 unità Corte d'Appello   -€          982,00      

 
  

  15 5   
Incremento risorse variabili - progetti extra orario 
e incentivi amministrazione      €    31.500,00      

        Indennità di coordinamento e procedimento      €      7.500,00      

        Integrazione ex art 4 CCNL del 5/10/01 del 1,1%    €       6.419,56      

 
  

22 14 1   
Fondo art. 31, co 2 lett. a, CCNL 6/7/95 
straordinario        €     10.562,16    

        Integrazione nuovo CCNL 22.01.04 - 0,62%    €       4.769,51      

 
  

        Integrazione nuovo CCNL  22.01.04- 0,50%    €       3.846,37        

        TOTALE    €     64.984,86   €    39.000,00   €     10.562,16   €    114.547,02   €     30.000,00  

FONDO 2010    €     64.984,86   €    39.000,00   €     10.562,16   €    114.547,02  



COSTO PROGRESSIONI  2010  Allegato B)  

Data 
Assunzione NOMINATIVO Cat. Part-time 

 Costo 
annuale   Tredicesima  TOTALE 

21/02/2005 Alberton Andrea C2    €         463,68   €          38,64   €           502,32  

13/10/1997 Baggio Massimo C4    €      1.665,96   €         138,83   €        1.804,79  

01/07/2001 Bonanno Corrado D2    €      1.037,16   €          86,43   €        1.123,59  

13/07/1988 Bosco Emilia D3 Part-time 30/36 dal 01/09/03  €      2.642,88   €         220,24   €        2.863,12  

01/02/2001 Campagnolo Loris B1/B3    €         985,20   €          82,10   €        1.067,30  

18/12/1996 Campagnolo Simona B1/B4    €      1.251,96   €         104,33   €        1.356,29  

16/02/1998 Fabbris Laura C4    €      1.665,96   €         138,83   €        1.804,79  

*01/09/2003 Faresin Giancarlo D3    €      3.171,48   €         264,29   €        3.435,77  

06/08/2001 Fassina Annalisa D3    €      3.171,48   €         264,29   €        3.435,77  

17/01/2001 Geron Chiara C3    €      1.018,44   €          84,87   €        1.103,31  

01/07/1996 Heidempergher Marzia D3 Part-time 20/36 dal 04/06/04  €      1.761,96   €         146,83   €        1.908,79  

18/11/1991 Lando Tiziano B1/B5    €      1.564,08   €         130,34   €        1.694,42  

01/10/1990 Miotti Rosetta C3 
Part-time 28/36 dal 10/5/04  dal 

1/1/08 a 30/36  €         848,76   €          70,73   €           919,49  

17/12/2001 Moretti Anna Maria B1/B3 Part-time 30/36 dal 4/11/03  €         821,04   €          68,42   €           889,46  

10/02/1992 Orlando Enrico  B3/B4    €         266,64   €          22,22   €           288,86  

01/06/1983 Pan Zelia D3    €      3.171,48   €         264,29   €        3.435,77  

11/07/1994 Parolin Claudio C4    €      1.665,96   €         138,83   €        1.804,79  

01/06/1995 Parolin Patrizia C5 
Part-time  dal 01/02/04  30/36 

dal 01/10/05 26/36   €      1.767,36   €         147,28   €        1.914,64  

01/02/1994 Pellizzari Lorena C5 
Part-time 30/36 dal 01/02/03 dal 

1/11/06 a 20/36  €      1.359,60   €         113,30   €        1.472,90  

01/06/2001 Quattoni Cristian C3    €      1.018,44   €          84,87   €        1.103,31  

01/08/1981 Stragliotto Antonella C5 Part-time 27/36  €      1.835,40   €         152,95   €        1.988,35  

01/12/1988 Tellatin Loreta C4 Part-time  dal 01/01/05  20/36   €         925,56   €          77,13   €        1.002,69  

01/08/2000 Temperato Antonio  C3    €      1.018,44   €          84,87   €        1.103,31  

01/08/1981 Venzo M. Elisa B1/B3    €         985,20   €          82,10   €        1.067,30  

21/02/2001 Zonta Nicola B1/B3    €         985,20   €          82,10   €        1.067,30  

TOTALE  €    37.069,32   €      3.089,11   €      40.158,43  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
N. 596 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 14/06/2010 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  14/06/2010                                         

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                      F.TO  ORSO Dott.  Paolo 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


